83 Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 2r
(1336, gennaio 5): “‘In primis animam suam commendavit humiliter et devote in manu Dei creatoris sui et beatissime
Marie Virginis gloriosse matris eius ac beati Laurencii martiris gloriossi, apud cuius ecclesiam scilicet plebis de Ca-
mino suam elegit sepulturam. (...). Item dictos duos filios commendavit et relinquid domino suo domino Thome Sca-
rampo et domine Antonine eius uxori et dominis Guillelmino et Emanuelli de Scarampis ac domino plebano Camini
dominis suis. (...) Item relinquid pro anima sua fabrice et redificacioni ecclesie Sancti Laurencii solidos XX imperia-
lium. Item legavit domino plebano Camini libras XII imperialium expendendas et distribuendas in pias causas prout
ipsi domino plebano videbitur. (...) Item mandavit et voluit quod dentur et solvantur dominabus et monasterio de la
Rocha pro missis cantandis et pro remedio anime sue solidos XX VI imperialium. Actum in villa Camini, in domo dicti
testatoris, presentibus testibus ad premissa vocatis et rogatis domino Gregorio de Zabaudanis plebano Camini, domino
presbitero Facio ministro ecclesie Sancti Andree de Altavilla, domino presbitero Henrico ministro ecclesie Sancte Ma-
rie de Ulmeto, domino castellano Dacho, castellano Camini, Nicholino de Sulciis, Iohanne de Serra de Camino et An-
thonio de Monte de Montebello™

84 Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 19r: “‘In
primis animam suam Deo creatori suo et beate Marie Virgini eius matri gloriosse et omnibus sanctis devote et humi-
liter commendavit. Item sepulturam sui corporis si ipsum decedere contingerit in partibus Lombardie ellegit apud ec-
clesiam Sancti Iohannis de Ponzano. (...) Item legavit domino regi Franchorum qui pro tempore obitus ipsius testatoris
regnabit decem solidos turonensium parvorum. Item domino Antis (sic) episcopo qui pro dicto tempore fuerit quinque
solidos turonensium parvorum. Item legavit domino presbitero ecclesie Sancti Iohannis de Ponzano quinque solidos
imperialium. Item clerico dicte ecclesie solidum I imperialium. Item legavit ecclesie Sancti Iohannis de Ponzano pre-
dicte pro remedio anime sue decem libras imperialium quas iuxit expendi in redificando, auctando et reconciliando
ecclesiam supradictam”’.

85 Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 79r:
““Anno Domini millesimo CCCXXXVIII, indicione VI?, die VII° mensis maii. In presencia mei notarii et testium in-
frascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum propter hoc personaliter constitutus Guillelmus de Pelato de Pontesturia,
sani et discreti intellecus existens, considerans et attendens quod nichil certius morte et nichil incertius hora mortis,
iuxta illius sanctifice dictum extaret me mortis obscuritas de qua quin sim prope non dubito sed quam prope vel quan-
tum subito nulla michi patet securitas. Nolens quod ipsa hora mortis ipsum inveniat improvisum ac volens quam diu
tranquilla mens viget in corporis membris et discreta ratio regit mentem anime sue providere saluti, testamentum suum
seu suam ultimam voluntatem condidit et de bonis et rebus suis sibi a Deo collatis ordinavit et disposuit in hunc mo-
dum. In primis animam suam Deo creatori suo et beate Marie virgini eius matri et beate Agathe ac omnibus sanctis
devote et humiliter commendavit. Item sepulturam sui corporis ellegit apud ecclesiam Sancte Agathe de Pontesturia.
Item instituit sibi heredem dominum marchionem Montisferrati vel ab eo causam habentem in tertia parte omnium
bonorum ipsius testatoris mobilium et inmobilium, iurium et actionum realium et personalium seseque movencium.
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vogliono 1’ambito parrocchiale come ideale e raccolto spazio per gli atti religiosi fami-
gliari quando anche lui stabilisce la sepoltura ‘‘apud ecclesiam Sancte Agathe de Ponte-
sturia in eius monumento ibidem constructo’’*. Poco dopo peraltro testa anche il fratello
Antonio e, nel farlo, introduce qualche variante prevedendovi un legato decisamente in-
novativo: ‘‘Item societati Penitenciatorum solidos V imperialium’’. E vero che il testa-
mento di Antonio piu che un atto di gestione dei suoi beni in occasione del trapasso €
un atto di drastica liquidazione delle sue piu o meno grandi fortune terrene, dato che la
madre Agnese e il notaio rogatario, Francesco de Salato, devono liquidare tutti i suoi beni
immobili ‘“pro remedio anime sue’’ lasciando i parenti a bocca asciutta, ma la conoscenza
e la condivisione di un’esperienza penitenziale rappresenta comunque un indizio di come
le proposte degli ordini Mendicanti avessero ormai raggiunto, con una evidenza ed effi-
cacia documentarie finalmente percepibili, le aree rurali aprendo ai fedeli nuovi percorsi
di salvezza®. Cosi questi laici religiosi — come ebbe a definirli I’Ostiense riferendosi a
colui ‘“‘qui in domo propria sancte et religiose vivit, licet non sit professus’ — erano
capaci di superare largamente il livello di impegno minimo e un po’ banalizzato delle
confraternite del Santo Spirito, concepite localmente per socializzare il superfluo e calen-
darizzare la morte degli affiliati in un ricordo sincero ma collettivamente quanto generi-
camente ripetitivo. I Penitenti esprimevano invece una capacita di approfondimento del
loro status religioso e dei loro rapporti rasserenati con il mondo nella sequela del Cristo,
la dove solo I’attivita di predicazione che raggiungeva le campagne poteva offrire delle
occasioni di verifica e di confronto dialogico con un consulente spirituale capace di farti
intraprendere un itinerario di perfezione arduo ed esigente®. I testamenti descritti hanno in
comune di essere stati rogati da un unico notaio, Francesco de Salato, ma questi ¢ anche il
notaio che roga il testamento di donna Brunetta di Piossasco dove il raccordo tra 1’aristo-
crazia subalpina e gli ordini Mendicanti ¢ invece completo e complesso, tanto da stentare
a ricondurlo a quello stesso conformismo religioso degli altri rogiti, di cui invece rap-
presenta semplicemente 1’altra faccia di un’unica medaglia®. Donna Brunetta, che vende
pressoche tutti i suoi iocalia per distribuirne il ricavato ai poveri in Cristo, si orna davanti
a Lui della sola partecipazione alle ‘religiones novae’’, condividendo, sul piano fattuale
e pratico quale puo essere un legato testamentario, 1’innovazione simbolica che a una
siffatta ricchezza spirituale il notaio Ogerio Alfieri, come evidenziato da Grado
G. Merlo™, aveva attribuito il frutto prezioso della Provvidenza nella consapevolezza di
una nuova stagione civica affidata a valori rinnovati e splendidi. Sono passati piu di
cinquant’anni perché tale ideologia urbana sia fatta propria anche nei castelli delle